

Krông Pa, ngày 29 tháng 5 năm 2017

BÁO CÁO

Thực hiện quyết định số 114/2006/QĐ-TTg ngày 25/5/2006 của Thủ tướng chính phủ ban hành quy định chế độ họp trong hoạt động của các cơ quan hành chính nhà nước

Thực hiện văn bản số 595/SNV-CCHC ngày 09/5/2017 của Sở Nội vụ tỉnh Gia Lai về việc báo cáo thực hiện Quyết định số 114/2006/QĐ-TTg ngày 25/5/2006 của Thủ tướng chính phủ ban hành quy định chế độ họp trong hoạt động của các cơ quan hành chính nhà nước, Ủy ban nhân dân huyện Krông Pa báo cáo một số nội dung sau:

1. Tình hình triển khai thực hiện quyết định số 114/2006/QĐ-TTg:

Để triển khai thực hiện Quyết định số 114/2006/QĐ-TTg ngày 25/5/2006 của Thủ tướng chính phủ, ngay từ đầu mỗi nhiệm kỳ, UBND huyện đều ban hành Quy chế làm việc, trong đó quy định cụ thể chế độ họp, tổ chức các cuộc họp, làm việc của UBND huyện:

- Hội ý lãnh đạo UBND huyện hàng tuần.
- Họp giao ban thường kỳ hàng tháng, quý I, III.
- Phiên họp thành viên UBND huyện thường kỳ hàng tháng và phiên họp thành viên UBND huyện bất thường (để giải quyết những công việc thuộc thẩm quyền giải quyết của tập thể thành viên UBND huyện).
- Hội nghị sơ kết 06 tháng, hàng năm.
- Hội nghị triển khai những chủ trương chính sách, những vấn đề quan trọng..
- Hội nghị sơ kết, tổng kết chuyên đề.
- Các hình thức làm việc của Chủ tịch, Phó Chủ tịch, thành viên UBND huyện với các cơ quan chuyên môn, UBND các xã, thị trấn.

UBND huyện thường xuyên quán triệt đối với thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có trách nhiệm chỉ đạo xây dựng chương trình công tác của cơ quan đảm bảo khoa học hợp lý để giảm bớt việc tổ chức các cuộc họp, tạo sự chuyển biến tích cực về mặt nhận thức, nâng cao chất lượng các cuộc họp, thực hành tiết kiệm chống lãng phí, đáp ứng yêu cầu của cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong chỉ đạo, điều hành của thủ trưởng các cơ quan đơn vị.

2. Thực trạng về tổ chức họp, hội nghị trong thời gian qua.

Hàng năm, Ủy ban nhân dân huyện tổ chức khoảng 200 cuộc họp (gồm có những cuộc họp do UBND tỉnh, các Sở, ngành tổ chức, UBND huyện mời các thành phần để

hợp trực tuyến). Việc tổ chức cuộc họp của UBND huyện đã thực hiện đảm bảo theo quy trình từ xây dựng kế hoạch, chỉ đạo các cơ quan đơn vị có liên quan chuẩn bị nội dung, thành phần, số lượng người tham dự cuộc họp. Các cuộc họp đều được ghi biên bản và có thông báo kết quả cuộc họp. Các cuộc họp, tập huấn do Thủ trưởng cơ quan chuyên môn triệu tập có mời Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã, thị trấn trước khi tổ chức đều có sự đồng ý của Chủ tịch UBND huyện.

Nhìn chung, số lượng các cuộc họp không cần thiết đã được cắt giảm, nội dung các cuộc họp được chuẩn bị chu đáo đã nâng cao hiệu quả, chất lượng các cuộc họp. Tuy nhiên, vẫn còn một số tồn tại trong tổ chức chế độ họp: Chưa thực hiện quy định về ghi âm trong cuộc họp; một số cơ quan, ban ngành chưa chú trọng trong việc chuẩn bị nghiên cứu tài liệu đã được gửi trước nên chưa chủ động trong tham gia đóng góp ý kiến tại cuộc họp; một số cuộc họp có thành phần mời dự không thực sự cần thiết, làm ảnh hưởng đến thời gian giải quyết công việc của các cơ quan, đơn vị.

3. Kiến nghị, đề xuất các giải pháp nhằm giảm số lượng, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc tổ chức họp, hội nghị.

- Trong những năm gần đây, số lượng cuộc họp do các sở, ngành mời lãnh đạo UBND huyện tham dự quá nhiều đã ảnh hưởng đến việc thực hiện nhiệm vụ tại địa phương. Vì vậy, UBND huyện đề nghị các Sở, ngành của tỉnh thực hiện đúng quy định tại quyết định số 114/2006/QĐ-TTg về việc tổ chức họp sơ kết Quý, 6 tháng, của các cơ quan chuyên môn thuộc UBND cấp tỉnh. Đối với những vấn đề không nhất thiết phải tổ chức cuộc họp, mà chỉ cần trao đổi thông nhất, đề nghị Sở thực hiện bằng văn bản hoặc tổ chức họp trực tuyến (từ Sở xuống địa phương) nhằm tiết kiệm được thời gian, chi phí đi lại...

- Đối với các cuộc họp trực tuyến từ cấp trên, đề nghị mời đúng thành phần liên quan đến nội dung cuộc họp và gửi tài liệu cho Đại biểu tham gia cuộc họp nghiên cứu trước, giảm thời gian trình bày báo cáo, tăng thời gian trao đổi giữa các điểm cầu nhằm nâng cao hiệu quả, chất lượng cuộc họp.

- Kiến nghị, đề xuất với cấp trên đầu tư, đẩy mạnh ứng dụng khoa học và công nghệ vào việc đổi mới công tác chỉ đạo, điều hành để giảm bớt thời gian đọc báo cáo mới nâng cao chất lượng, hiệu quả các cuộc họp; đầu tư cơ sở vật chất tổ chức họp trực tuyến đến cấp xã.

Trên là một số kết quả triển khai thực hiện Quyết định số 114/2006/QĐ-TTg ngày 25/5/2006 của Thủ tướng chính phủ, UBND huyện Krông Pa báo cáo Sở Nội vụ theo dõi, chỉ đạo./. *(Chữ)*

Noi nhận:

- Sở Nội vụ;
- Lưu



Tô Văn Chánh

